- 1 -

广 东 省 商 务 厅
特急 粤商务秩函〔2023〕42 号

广东省商务厅关于开展广东省 2023 年中华
老字号申报工作的通知

各地级以上市商务局（深圳除外）：

根据《中华老字号示范创建管理办法》（商流通规发

〔2023〕6 号）、《商务部等 5部门办公厅（室）关于开展

中华老字号示范创建工作的通知》（商办流通函〔2023〕252

号）有关规定，我厅会同相关部门，坚持“优中选优”原则，

深入挖掘遴选一批历史文化深厚、经营管理规范、创新发展

能力突出的企业，向商务部推荐。现就开展广东省 2023 年

中华老字号申报工作通知如下：

一、申报要求及流程

（一）组织企业申报。各市商务局要会同相关部门组织

本行政区域内有意愿的企业填写《“中华老字号”申报书》

（附件 1），认真准备相关材料，向我厅申报。

（二）择优审核推荐。申报企业按照《中华老字号示范

创建评价指标》（附件 2）完成自评，各市商务局要认真对

- 2 -

企业申报材料进行审核，遴选出得分不低于 70 分的企业，

于 2023 年 5 月 12 日前（以当地邮戳），将正式推荐函、汇

总表（附件 3）、及企业申报材料（一式六份）寄送省商务

厅。

三、工作要求

（一）高度重视。各市商务局要切实发挥好牵头作用，

主动与文化和旅游、市场监管、文物、知识产权主管部门加

强联动，调动当地老字号协会积极性，形成工作推进合力，

深入挖掘É合中华老字号申报Ê件的企业。

（二）严格纪律。各市商务局要Ë分认识中华老字号申

报工作的ÌÍ性、ÎÏ性，坚持公Ð公正、公开ÑÒ，ÎÓ

Ô好材料审核和企业推荐工作。对Õ评企业的Ö本×Ø、经

营×Ø、Ù法合规×Ø实ÚÛÜ进行Ý关。对于Þßàá×

Ø的企业，âãÕ评äÓå不æÕ评下一批中华老字号ç对

于市商务局不è行éê、指ë、审核ìíî成企业Õ评ä料

不完ï、Îðñ实ñ真等òó申报工作的，âãô市申报中

华老字号和广东老字号äÓ。

（三）强化服务。中华老字号示范创建坚持自愿Õ与原

则，不õâíö÷用，øù申报úíöûü指定中ýþÿ，

建Ā企业自行申报。各市商务局要认真对āĂ企业的×Ø进

行ăĄ核Ą，加强业务指ë，积极协调ąĆ企业ćĈ的ĉĊ

和ċČ。相关范本、表Ó和工作指čĎ通ď管理Đđ下Ē，

工作中的有关ċČē及Ĕ与省商务厅联Đ。

- 3 -

邮寄地ĕ：

广Ė市ėĘ区ėĘę 351 号外经ĚěĜ ĝĞ调ğĠ

附件：1ġ“中华老字号”申报书

2ġ“中华老字号”示范创建评价指标

3ġ 市级商务主管部门推荐Ģģ汇总表

广东省商务厅

2023 年 4 月 1Ĥ 日

（联Đĥ：ĦħĨ，ĩĪ：020-3ĝĝ16205ī

广东省商务厅办公室 2023 年 4 月 1Ĥ 日Ĭ发